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[Levinsen.] 
der skulde være begaaet over for Land- 
bruget, ved at Samfundet havde tilbudt 
Landbruget en Rentelettelse paa 22 Mill. 
Kr. Jeg vilde ønske, at Samfundet vilde 
vise en saadan Urimelighed over for Land- 
arbejderne; de skulde ikke sige nej Tak, 
og de skulde ikke give hverken Regeringen 
eller Rigsdagen onde Ord derfor. Landar- 
bejderne er nemlig saa fattige, at de ikke 
vilde have Raad til at afvise en saadan 
Gave. 

Det ærede Medlem Hr. Elgaard paa- 
staar, at jeg har beskyldt Landkommunerne 
for ikke at ville sætte Arbejder i Gang. Det 
har jeg ikke sagt. Jeg skal gerne indrømme, 
at jeg synes, Landkommunerne ikke har 
været flittige til at sætte Arbejder i Gang til 
Afhjælpning af Arbejdsløsheden, og de er 
navnlig umaadelig smaalige, naar de skal 
udmaale Lønningerne. Nej, det, jeg har sagt 
홢 og det kan det ærede Medlem jo nærmere 
undersøge 홢, er dette, at Landkommunerne 
ikke interesserer sig for at bygge Arbejder- 
boliger, thi de interesserer sig ikke for Til- 
vækst af Arbejderbefolkningen i Landkom- 
munerne. Det er Sagens Kærne. Saa længe 
man ikke ønsker at bygge Arbejderboliger 
paa Landet, saa længe maa hele Befolk- 
ningstilvæksten vandre ind til Byerne. 

Det ærede Medlem Hr. Clausager har 
gentagne Gange spurgt, om jeg mente, at 
en Aarsløn paa 500홢600 Kr. var en ringe 
Løn, og jeg vil gerne gøre det ærede Medlem 
Hr. Clausager den Fornøjelse at bekræfte, 
at jeg anser en Aarsløn paa 500-600 Kr. 
for en voksen Karl for en urimelig lav Løn. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Elgaard har Ordet for en kort Bemærkning, 
og dermed er det forbi med de korte Be- 
mærkninger. 

Elgaard: Jeg vil gerne sige til det ærede 
Medlem Hr. Levinsen, som nu ændrede sin 
Udtalelse til, at man i Landkommunerne var 
uvillig eller ikke særlig ivrig efter at sætte 
Arbejder i Gang for at nedbringe Arbejds- 
løsheden, at denne Paastand er fuldkommen 
urigtig. Jeg hat over for Ministre igennem 
disse vanskelige Aar Gang efter Gang været 
med til at pege paa Opgaver i Landkom- 
muner, der kunde løses, naar Forholdene 
i øvrigt kunde lægges til Rette, og jeg er 
sikker paa, at jeg i denne Vinter skal frem- 
føre tilsvarende Forhold. Der er intet, 
man i Landkommunerne hellere vil end at 
give alle sine arbejdsløse Beskæftigelse, 
og det til Lønninger for saadant Arbejde, 
som slet ikke ligger paa det Niveau, som 

det ærede Medlem Hr. Levinsen har givet 
Udtryk for her i Dag. Den Fremstilling, 
som det ærede Medlem har givet af disse 
Forhold, er altsaa ikke i Overensstemmelse 
med Virkeligheden, og derfor er der rejst 
Protest imod den. 

Jensen (Gørding): Som i Fjor vil 
jeg atter i Aar lægge et godt Ord ind for 
Diget paa Manø. Siden i Fjor har man fore- 
taget en fornyet Undersøgelse af Projektet;' 
en helt ny Plan er udarbejdet, og et større 
Jordareal foreslaas nu inddiget. Hedesel- 
skabet har undersøgt og anbefalet Sagen 
paa det bedste. Overslagsudgifterne skal 
være formindsket kendeligt. Jeg henstiller 
derfor til det høje Finansudvalg, at man 
nu giver Sagen en velvillig Behandling, 
ikke mindst fordi den fattige Befolkning 
derovre ikke mindre end to Gange i det 
sidste halve Aar har haft en voldsom Over- 
svømmelse med Ødelæggelse af Vandet i 
alle Brønde og af Græsmarkerne. Jeg synes 
ogsaa, at Udgiften, ca. 4 000 Kr., til de 
fornyede Forarbejder, hvoraf det meddeles 
mig, at  Øens fattige Befolkning har maattet 
udrede en Irediedel kontant, i Forbindelse 
med Hedeselskabets varme Tilslutning, nu 
maa kunne rydde den resterende Modstand 
mod Diget bort. Jeg haaber, som sagt, at 
Ministeren for offentlige Arbejder og Fi- 
nansudvalget vil bringe en snarlig Løsning 
af Spørgsmaalet. 

Jeg vil ogsaa gerne erindre den højt- 
ærede Undervisningsminister om, at Es- 
bjerg vedblivende i høj Grad savner en ny 
Statsskole. Forholdene bliver jo for hvert 
Aar vanskeligere, Børnetallet stiger stadig, 
og ikke mindst Oplandet, Landkommu- 
nerne, der i stadig voksende Tal sender 
Børn til Skolen, presser paa. Ribe Amts- 
raad har derfor ogsaa i et af sine sidste 
Møder vedtaget at yde et kontant Tilskud 
til den nye Skole paa 25 000 Kr. Det er 
mig ogsaa bekendt, at Esbjerg mere og 
mere, efterhaanden som Byen vokser, haardt 
har Brug for Skolens Lokaler til Admini- 
stration, og da Nabokommunerne ogsaa vil 
yde Støtte, beder jeg den højtærede Mini- 
ster tage Sagen under alvorlig Overvejelse. 
Med den demokratiske Ordning af den 
højere Skole, vi nu har, er der jo en Grund 
mere til at skaffe lettest mulig Adgang for 
Børnene fra de smaa Hjem til den højere 
Undervisning. Pladsforholdene ved Stats- 
skolerne skulde jo nødig hemme de smaa 
Hjem i at yde deres Kontingent til Sam- 
fundets højere Stillinger. Jeg slutter mig 
derfor til det ærede Medlem Hr. Bom- 
holts varme Anbefaling af Sagen. ' 


